
                        ROMÂNIA 
                      JUDEŢUL OLT 
              COMUNA BRÂNCOVENI 
                   CONSILIUL LOCAL 
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  

                                                                                                                                                                                                           
  
  
  

                                                                                  
                                                                    HHOOTTĂĂRRÂÂRREE                                                                                   

                            

cu privire la: transformarea Asociației de audit CDS în Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Asociația de audit CDS” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară 
publică din data de 19 februarie 2020; 

Având în vedere 
            -   referatul de aprobare nr. 486/17.02.2020 al primarului comunei Brâncoveni; 
           -   raportul de specialitate nr. 487/17.02.2020 al compartimentului financiar-contabil din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului;  
            -         avizul nr.  488/17.02.2020,  al  comisiei  de  specialitate  pentru activităţi economico-
financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului 
            - referatul de fundamentare nr. 433/2020 al Asociației de Audit CDS privind 
transformarea Asociației de audit CDS în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Asociația 
de audit CDS”; 

  -  prevederile Hotărârii Consiliului Local Brâncoveni nr. 47 din 27 decembrie 2018 cu 
privire la aderarea comunei Brâncoveni la Asociația de Audit CDS și însușirea acordului de 
cooperare privind organizarea și exercitarea activității de audit intern; 
             -  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2002 pentru aprobarea actului constitutiv-
cadru și a statutului-cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate 
serviciile de utilitati publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
             -  prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  - Cartea  europeană  a  autonomiei  locale,  adoptată  la  Strasbourg  la  15  
octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

  - prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  -  prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul 
ministrului finanţelor publice nr. 252/2004; 
 -  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1183/2012, pentru aprobarea Normelor privind 
sistemul de cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit public intern; 
             -  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr. 1086/2013,  pentru  aprobarea  Normelor 
generale privind exercitarea activităţii de audit public intern; 

- prevederile art. art. 89, art. 90, art. 91, art. 132 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   

  În temeiul art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;   

 

                                    HOTĂRĂŞTE:  
 

   Art.1.-  Se aprobă transformarea Asociației de audit CDS în Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară care va avea denumirea de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
”Asociația de audit CDS”. 

 



 
    Art.2.- Se aproba Actul constitutiv al  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”Asociația de audit CDS”, conform Anexei nr. 1. 
    Art.3.-   Se aproba Statutul  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Asociația de 

audit CDS”, conform Anexei nr. 2. 
            Art.4.- Se aprobă completarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”Asociația de audit CDS”, care după art. 5 – Scopul asociației si se va introduce art. 5.1 care 
va avea următorul conținut: Scopul asociaţiei este să asigure pentru şi în numele consiliilor 
locale asociate o gestiune eficientă a spaţiului, activităţilor şi proiectelor care prin natura lor şi 
în contextul zonal sunt identificate, recunoscute şi declarate de interes intercomunal; să 
asigure surse complementare de finanţare pentru realizarea obiectivelor sale”; 

   Art.5.-  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Asociația de audit CDS” va avea 
sediul in Romania, oras Slatina, strada XXXXXXXXXX, nr. 14, bl. XXX, sc. X, et XX apt. XX, 
judetul Olt. 
            Art.6.- Obligațiile financiare rezultate ca membru Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Asociația de audit CDS”, se suportă din bugetul local al comunei Brâncoveni. 
            Art.7.-  Se împuternicește primarul comunei Brâncoveni, dl Cheroiu Ion, să semneze 
în numele Consiliului Local al comunei Brâncoveni, Actul constitutiv și Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”Asociația de audit CDS”.  
             Art.8.-  Se  desemnează  ca  reprezentant  al  Comunei  Brâncoveni  în  Adunarea 
Generală a Asociației primarul comunei Brâncoveni, dl primar Cheroiu Ion. 
            Art.9.-   Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.10.- Cu indeplinirea prevederilor hotararii se imputerniceste presedintele Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Asociația de audit CDS”, numit în condițiile stabilite de statut. 
            Art.11.-   Prezenta hotărâre se comunică : 

       -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
       -  Primarului comunei Brâncoveni, 
               -  Compartimentului financiar-contabil, 
               -  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Asociația de audit CDS”, 

-  Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Craiova – Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Olt.               

 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                   Marius FILIP                                                  SECRETAR GENERAL 
                                                                                               Cătălin STANA 
 
 
 
 
           Brâncoveni, 19 februarie 2020 
           Nr. 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 10 consilieri locali  

prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


